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سال هاست که از چرخه معیوب نظام کارمزد صحبت می شود. اکثر کارشناسان و 
فعالان صنعت پرداخت از نظام کارمزد شكایت می کنند و معتقدند کارمزد در ایران 
به صورت اشتباهی تعریف شده و جا افتاده است. در نشست های مختلف حرف از 
ضرورت اصلاح نظام کارمزد به گوش می رسد و فعالان صنعت متفق القول موافق 

این هستند که این نظام کارمزد نیاز به اصلاحات اساسی دارد.
از طرفی در برنامه های مختلف صداوسیما گاهی مردم را به انجام تراکنش بیشتر 
با مبلغ کمتر تشــویق می کنند. از طرف دیگر کارشناســان مدام می گویند که 
تراکنش های خرد هزینه اضافی بر دوش بانک های کشور تحمیل کرده است. این 
چرخه سال هاست که به کار خود ادامه می دهد. چیزی که خیلی ها با آن موافق 

هستند، این است که مدل فعلی تراکنش های خرد به کل اقتصاد ضرر می رساند.
مجموعه ای از بیماری های صنعت پرداخت در کنار هم به اقتصاد کشــور ضربه 
می زنند. پرداخت یارها گرچه قرار بود تحولی در شرکت های پرداخت ایجاد کنند، 
اما این بیم وجود دارد که همین کسب وکارهای کوچک به این سیستم معیوب 
دامن بزنند. پرداخت بان ها که قرار است درمانی برای آن بخش پرداخت های خرد 
که همچون قطره های کوچک آب، به اقتصاد کشور ضربه می زنند را بهبود بخشند، 
هنوز در حد حرف هستند. سایر راهكارهایی هم که قرار است سروسامانی به این 

نظام پرداخت دهند هنوز خودشان سروسامان نیافته اند.

عقب ماندن از روندهای جهانی
بررسی صورت های مالی آن دسته از بانک های بورسی که در کدال منتشر شده، 
نشان می دهد هســته مرکزی بانكداری در ایران در حاشیه زیان است. به گفته 
علیرضا لگزایی، یكی از علل اصلی این زیان دهی هم عدم تطابق مدل های بانكداری 
در ایران با تغییراتی است که طی سال های اخیر در شیوه بانكداری دنیا به وجود 
آمده است. به  عبارت  دیگر با وجود اینكه ریشه و اساس بانكداری ایران در ابتدا از 
بانک های غربی الگوبرداری شده، اما این الگوگیری تداوم پیدا نكرده و از مقطعی 
به بعد ارتباط بانكدارهای ایرانی با الگوهای کسب وکار بانكی در جهان قطع شده 
است. در این مدت مدل درآمد ـ هزینه در بانكداری دنیا به سرعت تغییر شكل یافته 
و کسب درآمد از کارمزد خدمات ارائه شده جایگزین بخشی از درآمدزایی از محل 

جذب منابع شده است.
به عقیده برخی کارشناسان، بانک ها در ایران اما همچنان با همان الگوی سابق کار 
می کنند؛ بنابراین بانک های ما اعم از بزرگ و کوچک یا دولتی و خصوصی از عملیات 
سنتی بانكداری یعنی دریافت سپرده و پرداخت تسهیلات، زیان می بینند. از سوی 
دیگر طی سال های اخیر سرمایه گذاری های سنگینی در حوزه فناوری اطلاعات 
انجام داده اند؛ بنابراین هزینه های بانک ها با وجود صرفه جویی هایی که از محل 
عملیات بانكداری الكترونیكی حاصل شــده، روزبه روز در حال افزایش است. به 
همین خاطر تغییر و اصلاح ساختار درآمدزایی در بانک ها مقوله ای اجتناب ناپذیر 

است و چاره ای نداریم جز اینكه به سمت کارمزدمحوری حرکت کنیم.
در حوزه بانكی بر خلاف برخی حوزه های دیگر، طی دو دهه گذشته اقدامات بزرگ 
و موثری در حوزه بانكداری و پرداخت الكترونیكی انجام شده است، اما جو عمومی 
حاکم بر جامعه در برخی موارد اجازه بازتاب مناسب این اقدامات موفق را نداده 
است؛ چراکه فضای غالب بر جامعه ما عامه پسند است. اقدامات در راستای غلبه بر 
این فضا، هماهنگی بانک ها با یكدیگر است اما این هماهنگی به علل مختلفی کمتر 
حاصل می شود که یک علت عمده دارد؛ آن هم وزن و سهمی است که بانک های 
دولتی در اقتصاد ایران دارند. درست است که تعداد بانک های خصوصی بیشتر 

نمی شود از پرداخت الکترونیکی ایران صحبت کرد و از کارمزد 
نگفت، مساله ای که دیگر فرسایشی شده است. امسال هم 
اتفاق خاصی در پرداخت ایران نیفتاد؛ جز امضای تفاهم نامه 

پرداخت یاری که آن هم هنوز منتقدان و ابهاماتی دارد

صنعت پرداخت ایران امسال چه حالی داشت؟

حال بد پرداخت

آرش ترابی
روزنامه نگار

arash.torabi1370@gmail.com

تکرار ضرورت اصلاح نظام کارمزد
تقریبا از نظر تمام کارشناسان و فعالان 

صنعت پرداخت الكترونیكی، نظام کارمزد 
در حال حاضر به صورت نادرستی در حال 

اجراست. پیشنهادهایی در این مورد 
مطرح شده و مخالفان و موافقانی دارد. به 
هر صورت چیزی که افراد روی آن توافق 

دارند، اشكال داشتن مدل فعلی است. 
اصلاح نظام کارمزد ضرورتی است که در 

مورد آن بارها شنیده ایم و خوانده ایم.
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از دولتی هاســت، اما اثر اهرمی بانک های دولتی در شبكه بانكی و اقتصاد کشور 
همچنان با بانک های خصوصی قابل  مقایسه نیست. این عدم توازن، اولویت ها را در 

شبكه بانكی بسیار متغیر و متنوع کرده و آثار اقدامات اصلاحی را خنثی می کند.

فین تک هزینه ها را کاهش می دهد؟
کارشناسان معتقدند اینكه بانک ها و شــرکت های PSP در قبال ارائه خدمات به 
مشتریان، کارمزد نمی گیرند، با فعالیت فین تک ها چرخه معیوب نظام کارمزد 
اصلاح می شود. کســب وکارهای جدید بر تحول دیجیتال در کشور تاثیر بالایی 
می گذارند. آنها معتقدند که مولفه های اصلی این تحول ساده شــدن روندهای 
پیچیده اداری با مكانیزه شدن خدمات، ارائه خدمات متنوع و کاربردی با سهولت به 
مشتریان و بهره گیری از داده های مشتریان در ارائه خدمات است که در نهایت به 
کاهش هزینه منجر می شود. مهم ترین تاثیر مدل های جدید کسب وکار از جمله 
کسب وکارهای فین تک و استارت آپ ها، کاهش هزینه ها در برخی از حوزه هاست. 
بانک ها و شــرکت های PSP در حال حاضر هزینه زیادی برای بازاریابی و جذب 
پذیرندگان اینترنتی و کارت خوان های فروشگاهی می پردازند، در صورتی  که این 
هزینه در شرکت های فین تكی در حدود یک دهم است و کم شدن هزینه، به کاهش 

قیمت تمام شده آن خدمت، برای مصرف کنندگان منجر می شود.
کارشناسان معتقدند که با فعالیت کسب وکارهای فین تک، هزینه بانک ها نیز تا 
حدود زیادی کاهش می یابد؛ زیرا هزینه هایی که به شــرکت های PSP پرداخت 
می کنند، در این روند کاهش یافته و کل اکوسیستم پرداخت را تحت تاثیر قرار 
می دهد. با فعالیت فین تک ها چرخه صحیح نظام کارمزد عملیاتی می شود، زیرا 
شــرکت های فین تكی در قبال ارائه خدمات به مشتریان شــان کارمزد دریافت 
می کنند و در این روند به تدریج فرهنگ کارمزدمحوری در جامعه ترویج می یابد 
که در نهایت به اصلاح نظام کارمزد فعلی منجر خواهد شد. بانک ها و شرکت های 
PSP اکنون در قبال خدماتی که به مشتریان خود عرضه می کنند، کارمزد دریافت 
نمی کنند. از این  رو با فعالیت فین تک ها چرخه معیوب نظام کارمزد اصلاح می شود.

نسل جدید مشتریان که اکثریت جوان هستند به دنبال دریافت خدمات متنوع، 
کاربردی و مكانیزه روی گوشی های هوشمند خود هستند، شرکت های فین تكی 
نیز تاکنون در ارائه ســرویس های مكانیزه به مشتریان موفق عمل کرده اند؛ زیرا 
روندهای پیچیده اداری در شــرکت های فین تک به صورت سیســتمی انجام 
می شود. این شرکت ها توانسته اند با بهره گیری از زیرساخت های موجود، طیف 
متنوع تری از خدمات را که از ارزش افزوده برخوردار است به مشتریان ارائه کنند. 

اهمیت احراز هویت
در متن یكی از مصوبه های بانک مرکزی 

آمده است: »خدمات بانكی به ویژه 
مانده گیری و انتقال بانكی صرفا در قالب 

اینترنت بانک با رمز و نام کاربری مشخص 
و احراز هویت کامل مطابق ضوابط و از 

طریق سامانه های رمزنگاری شده انتها به 
انتها قابل  اجراست. ارائه خدمات فراتر از 

چارچوب تعیین شده فوق و یا عدم اجرای 
تمام ضوابط احراز هویت برای خدمات 

بانكی به هر شكل و قالبی از قبیل API و 
غیره، اکیدا ممنوع بوده و در اسرع وقت 

متوقف گردد.«
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فرهنگ داده محوری هنوز در کشور، بانک ها و شرکت های PSP به بلوغ نرسیده 
اســت که علت اصلی آن نیز نبود زیرساخت های مناســب است. البته در کشور 
یكسری شرکت های فین تكی که داده محور فعالیت می کردند نیز به وجود آمدند 
که عدم موفقیت این کسب وکارها نشان داد که هنوز فعالیت های داده محور در 
فضای فعلی زودهنگام اســت؛ زیرا بانک ها هنوز آماده همــكاری برای به وجود 
آوردن چنین سرویس هایی به شرکت های فین تكی نیستند. البته با وجود نبود 
این زیرســاخت، برخی فین تک ها با ارائه اپلیكیشن هایی با جمع آوری داده های 
مشــتریان در خریدهای روزانه و تحلیل این اطلاعات و ارائه راهكار و مشاوره به 

کاربران فعالیت دارند.
به عقیده بعضی از کارشناسان، تغییر فضا در کشور به منظور حرکت به سمت تحول 
دیجیتال مستلزم دانش، تجربه و جسارت است. در این بخش تجربه وجود دارد، اما 

دانش و جسارت برای این تغییر کمتر وجود دارد.

مساله ای به نام تراکنش سازی
محدود کردن چارچوب ها برای فعالیت کسب وکارهای جدید، جلوی رشد خلاقیت 
را می گیرد و تا زمانی که این رویكرد در کشور ادامه دارد؛ تحول دیجیتال خیلی 
سخت انجام خواهد شد. بسیاری از صاحب نظران این حوزه می گویند که فارغ از 
رویارویی با تكنولوژی ها و ارائه خدمات و ابزارهای جدید در حوزه پرداخت شرایط 
ســال 1397 حداقل از یک منظر تفاوت عمده ای با ســال گذشته ندارد و هنوز 
هم مساله کارمزد بزرگ ترین چالش صنعت پرداخت به حساب می آید و ممكن 
است در ســال جاری نیز تصمیم جدی برای اصلاح نظام کارمزد گرفته نشود. از 
ظواهر امر پیداست که اگر تصمیمی هم گرفته شود با رویكرد کاهش نرخ کارمزد 
تراکنش هاســت؛ نه اصلاح رویه اخذ کارمزد و دخیل کــردن دریافت کنندگان 
خدمات در تقبل کارمزدهای پرداخت الكترونیكی که شاید راهكار مناسبی در این 
بخش نباشد؛ زیرا محرک نیست و به صورت انفعالی و بدون در نظر گرفتن منافع 

بازیگران صنعت پرداخت اخذ می شود.
به دلیل نرخ بالای کارمزدها، برخی شرکت ها به دنبال ایجاد تراکنش های تقلبی 
هستند یا پذیرنده ها کارمزدخواهی می کنند در صورتی که این دو پدیده کل ماجرا 
نیست. مساله دیگری که در این بین اهمیت دارد این است که شاید کاهش نرخ 

کارمزد منجر به افزایش تراکنش های تقلبی و غیرواقعی در شبكه پرداخت شود که 
در نهایت ضرر بیشتری به بانک ها تحمیل خواهد کرد. بانک ها علاقه مند نیستند 
کارمزد بالایی بابت خدمات پرداخت الكترونیكی بپردازند که منافع چندانی برای 
آنها نــدارد، از این رو افزایش تراکنش های غیرواقعی بــار اضافی بر بانک ها برای 

پردازش این تراکنش ها وارد می کند.
با کاهش نرخ کارمزد ممكن است برخی شرکت ها دست به تراکنش سازی بزنند 
یا بیش از پیش پذیرنده ها را به منظور تراکنش سازی برای نگهداری تجهیزات 
و امكاناتــی از جمله کارت خوان، بارکدخوان، پین پد، صندوق فروشــگاهی و 
اینترنت که به رایگان در اختیارشــان قرار داده اند، تحت فشار قرار دهند که 
بار مالی کارمزدی پرداختی بانک ها در ایــن روند بدون هیچ منفعتی افزایش 
می یابد. در حقیقت این تجهیزات به هزینه بانک ها و به صورت رایگان در اختیار 
پذیرندگان قرار می گیرد؛ در حالی که بانک ها لزوما نفع قابل توجهی از محل 
عملیات مالی این دســته پذیرندگان نصیب شان نمی شود و لزوما کنترلی هم 
روی آن ندارند. افزایش نــرخ ارز در این بین هزینه تامیــن تجهیزات را برای 
شــرکت های پرداخت بالا می برد؛ در حالی که درآمد ناشــی از تراکنش های 
الكترونیكی ثابت بوده و همین امر حتی با فرض ثابت بودن این درآمد فشار بر 

افزایش تراکنش ها را بالا می برد.
کارشناسان معتقدند که رسوب منابع حاصل از تراکنش های درگاه های پرداخت 
عمدتا نرخ بســیار پایینی دارد و بانک ها راه آسانی برای محاسبه هزینه منفعت 
عملیات پذیرندگان ندارند؛ چراکه نتایج مالی حاصل از عملكرد این خط کسب وکار 
از یک طرف منجر به هزینه های پرداختی کارمزد تراکنش های الكترونیكی می شود 
و از سوی دیگر قرار است با درآمد بهره ای ناشی از رسوب منابع حساب های متصل 
به کارت خوان توجیه و جبران شود. از این رو کاهش نرخ کارمزد تراکنش ها در روند 
اصلاح نظام کارمزد از آن دست تصمیم هایی است که مساله را پیچیده تر می کند.

از نظر بسیاری از فعالان این صنعت، چالشــی که شرکت های PSP در سال های 
گذشته با آن مواجه بوده اند، میزان تصمیمات منفعلانه نهادهای ناظر است که 
مسائل را پیچیده تر می کند؛ از این رو رگولاتور باید به صورت فعالانه به بازار ورود و با 
نظارت مستمر جلوی فعالیت های غیرمنصفانه و غیرحرفه ای که به صنعت پرداخت 

خسارت وارد می کند را بگیرد.

گزارش های اقتصادی شاپرک
شاپرک به صورت ماهانه گزارش هایی 

اقتصادی منتشر می کند و در آن به وضعیت 
پرداخت الكترونیكی در ایران می پردازد. 

فصل چهارم این گزارش معمولا به وضعیت 
شرکت های ارائه دهنده سرویس های 

پرداخت یا همان PSP می پردازد. این 
گزارش چندین سال است که ارائه می شود 

و به یكی از منابع این صنعت تبدیل 
شده است.

انتقاد به وضعیت فعلی صنعت 
پرداخت

بعضی از کارشناسان معتقدند که صنعت 
پرداخت کشور به این دلیل به سمت 

الكترونیكی شدن رفت که معضلات گذشته 
را حل کند و اکنون خود این قضیه به یک 
معضل جدی تر تبدیل شده است. حجم 
زیاد پول که بر اثر کارمزد بر شبكه بانكی 
کشور تحمیل شده، گواه این قضیه است 
و یكی از داغ ترین بحث های این صنعت، 

اصلاح واقعی نظام کارمزد است.

کارگروه یا قانون گذار؟
یكی از مواردی که جای بحث دارد این 
است که در صورتی که قرار باشد نظام 

اصلاح شود، این کار بر عهده چه سازمانی 
است. بعضی از کارشناسان بانک مرکزی را 

عهده دار این مسئولیت می دانند و بعضی 
دیگر معتقدند که کارگروهی برای این کار 

باید تشكیل شود.
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مدل پیشنهادی اصلاح کارمزد
از آنجایی که اکثر فعالان، کارشناسان و صاحب نظران حوزه پرداخت بر ضرورت 
اصلاح نظام کارمزد متفق القول هستند، پیشنهادهایی نیز در این زمینه مطرح شده 
است. مخرج مشترک این پیشنهادها را می توان به این صورت تشریح کرد که در 
تراکنش های کمتر از یک مبلغ تعیین شده مانند 50 هزار تومان، کارمزد را دارنده 
کارت بدهد. کارشناسان معتقدند با پرداخت کارمزد تراکنش های خرد توسط 
دارنده کارت، موجب اصلاح عادات بدمصرفی خواهد شد. به عنوان مثال، افرادی 
که برای هر تراکنش ریزودرشتی دست به کارت می شوند و با این رفتار کارمزد 
بالایی به شبكه بانک ها تحمیل می کنند، اگر کارمزدهای خرد بر عهده خودشان 

باشد، این عادت رفته رفته اصلاح خواهد شد.
کارشناســان معتقدند که در تراکنش های بالاتر از آن مبلغ مشخص، کارمزد را 
پذیرنده یا همان فروشنده بدهد. یكی از آسیب های احتمالی این کار این است که 
مردم به سمت استفاده بی رویه از خودپردازها خواهند رفت. به گفته کارشناسان، 
روی دریافت وجه نقدی از خودپرداز هم باید کارمزد گرفته شود تا مردم به صورت 
انبوه به سراغ خودپرداز و پول نقد نروند. پیشنهاد آنها توسعه همزمان کیف پول 
الكترونیكی است. به دلیل منفعت از رسوب پول، می توان از تراکنش های خرد در 
این بستر کارمزدی نگرفت یا کارمزد بسیار کمتری نسبت به کارمزد پرداخت با 
کارت، دریافت کرد. برای عددهای از یک حدی بالاتر مانند 500 هزار تومان هم 
می توان کارمزد را بر عهده بانک پذیرنده قرار داد. علت این پیشنهاد هم این است 
که درصد بالایی از تراکنش های پرداخت زیر 50 هزار تومان است. این مبالغ برای 
بانک پذیرنده، مقرون به صرفه نیست و بانک پذیرنده نباید هزینه کارمزد این مبالغ 
اندک را پرداخت کند. همچنین این پیشنهاد نیز مطرح شد که عدد کارمزد، با توجه 
به هزینه تمام شده تراکنش، نرخ بهره و تسویه؛ ثابت یا متغیر باشد. در حال حاضر 
کارمزد بر عهده بانک پذیرنده است که این از نظر اکثر کارشناسان اشتباه است و 
آثار مخربی بر اقتصاد کشور دارد. در بلندمدت این مدل باید تغییر کند و ترکیبی از 

دارنده کارت، پذیرنده و بانک پذیرنده باید کارمزد را پرداخت کنند.
در اظهارنظرهای مختلف و در جلســات متعدد، بحث اصلاح نظام کارمزد تكرار 
می شود؛ منتها این تصمیم ها و پیشــنهادها هنوز عملی نشده اند. کارشناسان 
معتقدند که وضعیت و مدل های کارمزد باید اصلاح شود و بخشی از این بارِ چند 
هزار میلیارد تومانی روی دوش بانک ها را کاهش دهد؛ چون در نهایت این بار به 
مردم منتقل می شــود. این مدل مخالفانی هم دارد. ممكن است برخی با تعیین 
مبلغ کارمزد برای مبالغ کمتر از 50 هزار تومان مشكل داشته باشند و این شیوه 
از کارمزدگیری و مدل قیمت گذاری آن را نپســندند. عاقلانه ترین کار این است 
که ذی نفع، کارمزد را پرداخت کند. از نظر افرادی کــه از این مدل کارمزد دفاع 
می کنند، پرداخت کارمزد در تراکنش های خریــد تا رقمی مثل 50 هزار تومان 
توسط »دارنده کارت« منطقی اســت، چون دارنده کارت به جای همراه داشتن 
پول نقد، خرید خرد را با کارت انجام می دهد. در تراکنش های بین 50 هزار تومان 
تا حدود 500 هزار تومان، ذی نفع، »پذیرنده« اســت که از مراجعه حضوری به 
بانک برای واریز وجوه درآمدی بی نیاز شده؛ بنابراین کارمزد را باید او بپردازد. در 
تراکنش های بالاتر از 500 هزار تومان منافع حاصل از رسوب منابع، قابل  توجه 
است و ذی نفع، »بانک پذیرنده« اســت و بهتر است کارمزد تراکنش از این مبلغ 
بالاتر را بانک پذیرنده متقبل شود. با همه اینها، اصلاح نظام کارمزد بدون تغییرات 

کلان امكان پذیر نیست.
برخی ممكن است کمی دقیق تر به این مدل نگاه کنند و بگویند با تقسیم بندی 
سه گانه ای که انجام شده، فروشنده به دلیل عدم نیاز به مراجعه به بانک برای واریز 
وجوه نقدی، ذی نفع اصلی بخش دوم است و ذی نفع اصلی بخش سوم هم بانک 
پذیرنده به خاطر رسوب منابع است. این دو ذی نفع، نه برای تراکنش؛ بلكه برای 
تسویه وجوه باید کارمزد بدهند؛ یعنی پارامتر زمان تسویه و مبلغ تسویه، برای 
محاسبه کارمزد پرداختی این دو ذی نفع اصل خواهد بود، نه مبلغ پایین و بالای 
تراکنش ها؛ به  عبارت  دیگر در این مدل ممكن اســت پذیرنده ای پیدا شود که با 
پرداخت کارمزد بیشتر چیزی مثل تسویه آنی داشته باشد یا پذیرنده ای که لزومی 
به هفت بار تسویه در روز نداشته باشد و با پرداخت کارمزد کمتر، تسویه وجوه را 
در روز مالی بعدی در حسابش داشته باشد. در این مدل، کارمزد پردازش تراکنش 
قطعا باید عدد خیلی کمتری از حالت فعلی باشد که 10 سال پیش تعیین شده و 

این کارمزد می تواند از بانک صادرکننده دریافت شود.

این کار به تغییر در بخش درآمدی طرف بستانكار منجر می شود که حداقل تا امروز 
اظهارنظر رسمی در رابطه با اصلاح این بخش بیان نشده و تا زمانی که این بخش 
تغییر داده نشود، نتیجه مطلوب حاصل نخواهد شد. با این  حال نباید از نظر دور 
داشت که اعداد و ارقام کارمزد، هنوز برای بانک ها مهم نیست و تعهدات سنگین تری 
که به بانک مرکزی دارند، برای آنها اولویت بیشتری دارد. در نتیجه موضوع کارمزد 
در وضعیت نابسامان فعلی باقی مانده است. اصلاح مدل کارمزد جلوی بسیاری 
از رقابت های محكوم  به شكست فعلی و کارمزدخواهی های مخرب و مفسده های 
فراوان را خواهد گرفت. انداختن هزینه کارمزد تراکنش خرد بر دوش شخص دارنده 
کارت، حداقل کاری که می کند این اســت که تراکنش های ساختگی را متوقف 
می کند. از نظر عده ای، اگرچه این مدل به صورت کامل دقیق نیســت و هرچند 
ممكن است نیاز به اصلاحاتی نیز داشته باشد، اما می تواند نقطه شروع مناسبی 

برای بهبود وضعیت نابسامان فعلی تلقی شود.

ظهور پرداخت یارها و دیگر بازیگران جدید
بانک مرکزی اواسط مهرماه 139۶ سیاست فناوری مالی و ضوابط پرداخت یارها را 
منتشر کرد. نزدیک به یک سال از آن نسخه گذشت تا روزهای آخر مردادماه امسال 
ویرایش سوم این مستند توسط بانک مرکزی منتشر شد. طی سال هاي اخیر نوک 
پیكان انتقادها همواره به سمت رگولاتور و نهاد ناظر بود که چرا فكری به حال وجه 
قانونی این کسب وکارها که میكروارگانیسم های پرداخت کشور هستند، نمی کند. 
در نهایت پیگیری های این کســب وکارها و تلاش ها در بانک مرکزی و شاپرک 
نتیجه داد و یازدهم شهریورماه امســال به روزی تاریخی برای صنعت پرداخت 
کشور تبدیل شد. سرانجام با امضای تفاهم نامه میان شش پرداخت یار و شاپرک 

قصه پرداخت یاری رسما آغاز شد.
طبق تعریف بانک مرکزی، شــخص حقوقی که در چارچوب سند تدوینی و بر 
اساس قرارداد منعقده با شــرکت های ارائه دهنده خدمات پرداخت و تفاهم نامه 
منعقده با شرکت شاپرک فعالیت می کند را پرداخت یار می گویند. پرداخت یار، 
پرداخت های بدون حضور کارت از جمله پرداخت هــای درون برنامه ای مبتنی 
بر زیرســاخت های همراه را دریافت کرده و به شبكه شــاپرک ارسال می کند. 
پذیرنده پشتیبانی شده شخص حقیقی یا حقوقی است که از طریق انعقاد قرارداد 
با پرداخت یاران و با استفاده از درگاه های پرداخت در اختیار این شرکت ها، اقدام 
به فروش کالا یا خدمات خود می کند. هدف سند الزامات، ضوابط و فرایند اجرایی 
فعالیت پرداخت یاران و پذیرندگان پشتیبانی شده در نظام پرداخت کشور که 1۸ 
بهمن ماه 139۶ منتشر شد، تبیین فرایند اجرایی فعالیت شرکت های پرداخت یار 
و پذیرندگان پشتیبانی شده در حوزه پولی کشور است. موضوع فعالیت پرداخت یار؛ 
بازاریابی، انعقاد قرارداد، ارائه خدمــات پرداخت و نظارت بر عملكرد پذیرندگان 

پشتیبانی شده پس از اتصال آنها به شبكه الكترونیكی پرداخت است.
پرداخت یار به هیچ  عنوان حق مبادرت به انجام فعالیت های بانكی و اعتباری را 
ندارد. مصادیق عملیات بانكی و اعتباری مطابق با مصوبات شورای پول و اعتبار 
است. صدور هرگونه ابزار پرداخت، انتشــار پول الكترونیكی و عملیات ارزی در 
فعالیت پرداخت یاری نیز ممنوع است. پذیرش هر گونه ابزار پرداخت صادرشده 
و پردازش و انتقال تراکنش های آنها توسط پرداخت یار ممنوع است. پرداخت یار 
موظف به رعایت کلیه بخش نامه ها و دستورالعمل های صادره و قبول اصلاحات و 
تغییرات احتمالی این مقررات که توسط بانک مرکزی اعلام می شود، بوده و مكلف 

است عملیات خود را با دستورالعمل های صادرشده تطبیق دهد.
پرداخت یار موظف به رعایت قوانین مبارزه با پولشــویی و تامین مالی تروریسم 
مطابق با قوانین جاری کشور است. همچنین پرداخت یار موظف به نگهداری سوابق 
فعالیت پذیرندگان خود، شامل رسید تراکنش های آنها و کلیه قراردادهای فیمابین 
است. پوشش ریسک های ناشی از عملكرد پرداخت یار به عنوان یكی از پذیرندگان 
شــبكه پرداخت الكترونیک و نظارت بر عملكرد آنها با شرکت های ارائه دهنده 
خدمات پرداخت طرف قرارداد با آنهاست. از نظر عده ای پرداخت یارها قرار است 
PSPها را به یک لایه بالاتر بفرستند و خود وارد فاز عملیاتی شوند و از نظر عده ای 
دیگر پرداخت یاری باعث از بین رفتن انحصار PSPها می شود. واقعیت این است که 
کسب وکارهای پرداخت یار شكل گرفته اند و هر کدام با اتصال به یک PSP، رفته رفته 
مشغول انجام وظایف خود خواهند شد. پرداخت یاری یكی از نقطه هایی است که 

کارشناسان با هم، هم نظر نیستند و موافقان و مخالفان زیادی دارد.

پول نقد
گاهی پول نقد به جای راهكار، خودش یک 
معضل است. حجم نقدینگی در سال های 
گذشته نوسانات زیادی داشته که عموما به 
سیاست های پولی و مالی دولت برمی گردد. 
اسكناس ها و سكه ها هر ساله هزینه زیادی 
بابت نگهداری، تولید و اصطكاک بر دوش 
دولت می گذارند. با همه اینها در حال حاضر 
به اندازه کافی اسكناس و پول خرد در اختیار 
کسب وکارهای خرد قرار ندارد.

کیف پول الکترونیکی یا 
پرداخت بان ها

بانک مرکزی سرانجام به کیف پول ها 
نام پرداخت بان داد و اعلام کرد دی ماه 

139۶ مستند و چارچوب قوانین مربوط 
به فعالیت های آنها و پرداخت یارها را 

منتشر می کند. مستند پرداخت یارها که 
به استارت آپ ها و کسب وکارهای حوزه 

ارائه درگاه پرداخت اینترنتی مربوط بود، 
منتشر شد، اما انتشار سند پرداخت بان ها 
به تعویق افتاد. مسائل زیادی حول محور 
کیف پول ها وجود دارد که پرونده آنها را 

باز نگه داشته و هنوز راهكاری برای آنها در 
نظر گرفته نشده است؛ مسائلی مانند اینكه 
چه نهادی باید نظارت بر کیف پول ها را به 

عهده بگیرد، کیف پول ها در چه نوع حساب 
بانكی می توانند سپرده های کاربران خود 
را نگهداری کنند و آیا امكان تجمیع شدن 
با یكدیگر را دارند یا خیر و اگر این تجمیع 

صورت گرفت، چه مسئولیت ها و اختیاراتی 
خواهد داشت.

USSD به وقت
در بازه هایی بستر یو اس اس دی سروصدای 

زیادی به راه انداخت و بسیاری از 
کارشناسان گفتند که این بستر برای خرید 
شارژ و موارد پرداختی امنیت لازم را ندارد. 
بانک مرکزی هم بخشنامه ای صادر کرد و 

قرار شد بعضی از سرویس ها روی این بستر 
متوقف شود. البته این مصوبه عملی نشد 
و این بستر فعال تر از قبل همچنان به کار 

خود ادامه می دهد.

آینده مبهم سوئیفت در ایران
سال هاست که برای حواله وجه به صورت 
الكترونیكی، دیگر نیازی به ذکر نام، نام 
بانک و کد شعبه وجود ندارد و استفاده 

از شبا کار را راحت تر کرده است. شناسه 
حساب بانكی ایران، پیاده سازی آیبن در 

کشور است. البته خیلی ها معتقدند به زودی 
استفاده از آیبن و سوئیفت در ایران در 

هاله ای از ابهام قرار خواهد گرفت.


